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CHIDEMAN VISUAL ART MAGAZINE
چيدمان / سـال دوم / شماره 5/ بهار 1393

چکیده

دکـتر سیروس پرهام، در جلد اول کـتاب »دستبافت های عشایری و روستایــی فارس« اشاره می کند که 

نقش »ناظم« قشقایــی را در بازار فرش تهران به نام »حاج خانمی« می شناسند. نگارنده در این پژوهش 

وری اطلاعات به صورت میدانی این 
آ
ن داشته است که به روش توصیفی-تحلیلی و با گردا

آ
سعی بر ا

شکار سازد که سهوی در این مورد روی داده است و ناظم با حاج خانمی فرق دارد. طرح 
آ
حقیقت را ا

حاج خانمی یک نقش لچک ترنج با شبکه های لوزی سان از گل های چند پر است که حوالی یک 

سده پیش در کاشان ابداع گشته و بعد به دیگر مناطق شهری بافت رسیده است. در مقابل، ناظم 

طرحی یک دوم است که اغلب در میان طایفۀ کشکولی از ایل قشقایــی بافته می شود و سنتزی است 

از شیوه های نقش پردازی ایلیاتی و شهری. در ناظم نیم-سروهای مشبک بر کناره ها جای گرفته اند و 

پرده ای پر چین و شکن طرح را بر روی زمینه ای از یک گلدان هزار گل می گشاید. نقش های ناظم و 

حاج خانمی هویت های مجزا دارند.

مقدمه

بیش از سه دهۀ پیش، برای نخستین بار در ادبیات فرش، دکـتر سیروس پرهام، پژوهشگر و 

ن در 
آ
فرش شناس بلندپایۀ ایرانی، مطلب دقیق و عالمانه ای دربارۀ نقش »ناظم« و حواشی پیرامون ا

جلد اول و نیز ملحقات جلد دوم کـتاب »دستبافت های عشایری و روستایــی فارس«]1]  به دست داد. 

غاز مبحث اشاره کرده است که »این طرح، که در میان ایل قشقایــی و نیز 
آ
نجا، در ا

آ
فرش شناس در ا

فرش شناسان شیراز به »ناظم«- و یا »یک سر ناظم« مشهور است، در بازار تهران به »حاج خانمی« 

معروف شده ]است[...«)پرهام،1364:146(. 

تا جایــی که می دانم، از سیسل ادواردز به بعد، این شیوه در ادبیات فرش شناسی رایج گشت که 

ن منطقه 
آ
پژوهشگر در هر منطقه ای برای تحقیق میدانی، یکی از منابع غنی شفاهی را بازار فرش ا

در نظر می گرفت. نویسندۀ کـتاب »قالی ایران«]2]، به رغم کار کم و بیش عینی و علمی شایسته، در 

قسمت هایــی دچار سوء تعبیر، اشتباه و خبر نادرست هم شده است و شاید توجیه سهوهای او این 

ـی فارس، جلد اول، نشر امیرکبیر، تهران، 1364، صص. 185-146 و نیز  ـ 1- ر.ک به: سیروس پرهام، دستبافت های عشایری و روستای
جلد دوم، 1371، صص. 335-317.

2- ر.ک به : سیسیل ادواردز، قالی ایران، ترجمۀ مهیندخت صبا، انجمن دوستداران کـتاب، تهران، 1357.

باه دربارۀ نقش ناظم  ـ ـ ـ ـ رفع یک اشت
________________________حسام کشاورز

ترای پژوهش هنر، دانشکدۀ هنر و معماری، دانشگاه تربیت مدرس _______دانشجوی دکـ
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باشد که وی در بازار پای صحبت فرش فروشان می نشسته و به قول پرهام 

»...عکس چیزهایــی را انداخته که به او نشان داده اند« )پرهام،1375:8(. 

غرض نقد کار ادواردز نیست چرا که نه موضوع این مقاله است و نه 

بحث مناسبی برای تاریخ امروز؛ بلکه دست گذاشتن بر روی شیوه ای 

ن بر ستون های ادبیات شفاهی 
آ
از پژوهش در فرش است که پایه های ا

مستحکم می گردد. به معنای دیگر، یک گونه ادبیات شامل تجربیات 

بافندگان و دیگر دست اندرکاران فرش بافی.  بازاریان،  اندوخته های  و 

این شیوه، که به حق برای مستند کردن دانش فرش شناسی و نیز کمک 

ن حیاتی است، بر اساس 
آ
به شناخت نقاط تاریک و گرد و غبار گرفتۀ ا

ماهیت خویش،  گاه پژوهشگر را به اشتباه نیز می اندازد.

 کهنه کار شنیدم 
ً
نخستین بار در بازار فرش تهران از فروشنده ای نسبتا

که، به رغم گـفتۀ پرهام، نقش ناظم با حاج خانمی فرق دارد. توجیه 

وازه ای همچون پرهام، در این مورد به 
آ
نچه هنرشناس و نظریه پرداز پرا

آ
ا

مده، شاید مشابه وضعیت ادواردز باشد؛ با این تفاوت که 
آ
ن گرفتار ا

آ
ا

 
ً
پرهام دانش شفاهی ارائه شده به خود را بر مبنای یک استدلال ظاهرا

 اصطلاح »حاج خانمی« که در بازار 
ً
موجه استوار کرده است: »ظاهرا

تهران به قالیچه های ناظم کشکولی اطلاق می شود به لحاظ اهتمامی 

رابی بی[ در احیای فرش بافی قشقایــی 
آ
است که وی ]حاجی خانم جهان ا

شکار است که نظریه پرداز نامدار فرش بافی 
آ
کرده است« )پرهام،1364:196(. ا

لۀ نسبت اصطلاح حاج 
أ
عشایری و روستایــی فارس، در بازار تهران با مسا

رابی بی 
آ
خانمی به نقش ناظم روبرو گشته است و با علم به اینکه جهان ا

قشقایــی]3]، از زنان بلندمقام عشایر، دستی در احیای فرش قشقایــی 

داشته است، اصطلاح حاج خانمی را برگرفته از نام او دانسته و بنابراین 

در درست بودن این نسبت شک نکرده است. البته به دلایلی که در 

توصیف نمونه های ناظم و یک گونه از نقش حاج خانمی خواهیم دید، 

این  نیز در توجیه  به نظر می رسد برخی عناصر مشترک نقش پردازی 

نچه در اینجا برای ما مهم می باشد این است 
آ
ثیر نبوده است. ا

أ
نسبت بی تا

 مستقل از ناظم 
ً
که به رغم همۀ این نسبت ها، حاج خانمی طرحی کاملا

است که بر عکس ناظم، شهری-بافت است و داستان دیگری دارد. 

برای اینکه استقلال حاج خانمی را از ناظم نشان بدهیم ناگزیریم در 

کید 
أ
غاز تا حد لزوم به خود نقشۀ ناظم بپردازیم- هر چند در این مقاله تا

آ
ا

زیاد بر این بخش موردی ندارد، اما با این کار تفکیک مورد نظر نویسندۀ 

ن به معرفی نقش حاج خانمی و 
آ
این سطور ممکن خواهد شد. پس از ا

ن می رسیم. 
آ
گونه شناسی ا

نقش ناظم

غاز منحصر به بافندگان طایفۀ کشکولی 
آ
ن در ا

آ
نقش ناظم، که بافتن ا

بافت  نیز  موجود  نمونه های  بهترین  -و  است  بوده  قشقایــی  ایل  از 

 طرحی طاقدیسی است که دو نیم سرو-ستون 
ً
کشکولی هاست-  اساسا

ن، نقش را بیش از پیش الهام گرفته از هنرهای کهن 
آ
مشبک بر کناره های ا

ایرانی می نمایاند و در اولین نگاه طاقیست رو به گلستان. پرهام هنرمندانه 

3- این زن هنرمند و حامی هنرها همان خدیجه بی بی همسر اسماعیل خان صوت الدوله 
ـی می باشد. ـ قشقای

طاقدیس فراز نقش را پرده ای چین چین شده می داند که به گل درختی 

)گلستانی( انبوه گشوده گشته است)پرهام،1375:67(. عنصر اصلی زمینۀ 

ن به 
آ
نقش، گلدانی است به ظاهر معلق که انبوهی از شاخه های گل از ا

سمان خرامیده است و به همین سبب ناظم را به خصوص در ادبیات 
آ
ا

فرش گاه با اصطلاح »هزار گل ناظم« نیز می شناسند.  این شاخه های 

شکسته و نیمه شکسته سراسر طرح را فرا گرفته اند و اغلب با تک گلی 

س طاق منتهی می شوند. بخش تپه مانند زیرین گلدان نیز 
أ
چندپر به را

بوته زاری از گل های چندشاخه را به تصویر می کشد. 

تیبۀ »فرمایش سردار عشایر 1339 ه .ق«، موزۀ فرش  ـی، کـ ـ تصویر شمارۀ 1: قالیچۀ ناظم قشقای

تهران، تصویر از نگارنده.

نچه پرهام نوشته است، بافت قدیمی ترین نمونه های ناظم قشقایــی 
آ
بنا بر ا

امتداد  نیمه های سدۀ سیزدهم هجری  تا حوالی  ن- 
آ
ا -به شکل کنونی 

را  ن 
آ
ا نقش،  این   

أ
منشا دربارۀ  موجود  روایت های  دارد)پرهام،1375:100(. 

الهام گرفته از یک بنا در شیراز می دانند که ساختار این روایت ها بیشتر به 

 نقش ناظم را 
أ
نکه برخی پژوهشگران غربی  منشا

آ
افسانه می ماند]4] )ناگـفته ا

»مغولی-هندی« می دانند که اعتباری ندارد و البته به این موضوع نخواهیم 

4- یک روایت چنین می پندارد که ناظم الملک نامی در شیراز خانه ای داشته که معماری 
ن بسیار زیبا بوده و این در به باغ بزرگی باز می شده است. جهانه بی بی با دیدن و الهام 

آ
سردر ا

ـی می کند که بعدها به نقش ناظم مشهور شده است.  ـ از این سردر این نقش را وارد قالی قشقای
روایت اول را پرهام در کـتاب خویش نقل کرده است. دیگر روایت که جدیدتر است این طرح 
را به یک خانواده از طایفه کشکولی نسبت می دهد: ناظم از فرش های کشکولی در سال 1260 
هجری توسط دختر هنرمند و باسوادی از نسل پنجم پیشین خانوادۀ محمدی کشکولی به نام 
نگار )نگار دوم( دختر حاج بهرام کرمانی با الگو قراردادن سردر ورودی عمارت یکی از باغ های 

مشهور شیراز بافته شده است.
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چيدمان / سـال دوم / شماره 5/ بهار 1393

پرداخت(]5]. تصاویر شمارۀ 1 و 2 دو نمونه از بهترین قالیچه های ناظم 

کشکولی را نشان می دهند. 

نمونۀ نخست، کـتیبۀ »فرمایش سردار عشایر« و تاریخ 1339 ]ه .ق[ را 
بر خود دارد و فرشی است که به سفارش اسماعیل خان صولت الدوله 
)مشهور به سردار عشایر( بافته شده است و دیگری که کـتیبۀ »فرمایش 
ن بافته اند، سفارشی است برای پسر دوم 

آ
قای خسرو قشقایــی« را بر فراز ا

آ
ا

صولت الدوله )تصاویر شمارۀ 3 و 4 (.

در لچک های پردۀ چین خورده در فراز نقش، گلی هشت پر در داخل 

نقشمایۀ مشهور به نعلبکی قرار گرفته است )تصویرشمارۀ5(. این لچک و نقش 
ن ویژگی بارز قالی های ناظم است که زنان و دختران کشکولی گاه 

آ
مرکزی ا

ن را به همین شکل بافته اند.  
آ
در قالیچه هایــی با نقش »بتۀ قبادخانی« نیز ا

زمینۀ  بر  )تصویرشمارۀ6(  ده گل«  و  یا »سنبل  حاشیۀ »خوشه انگوری« 

قهوه ای سوخته همراه با دو حاشیۀ فرعی »سه گل-سه غنچه« )تصویرشمارۀ7( 

و گاه یک حاشیۀ مضاعف به نقش »گل شاه پسندی« )تصویرشمارۀ8( که به 

رابی بی می باشد، عمدۀ عناصر حاشیه پردازی نقش 
آ
ظاهر از ابداعات جهان ا

ناظم را تشکیل می دهند)پرهام،1375:100(.

 در نمونه های امروزی حاشیۀ »گل و بلبل« یا »گنجشکی«،  که در 
تر پرهام اصل طرح را ایرانی می داند که -در فرش های جوشقان و فراهان از سدۀ دوازدهم  5- دکـ
هجری دیده می شود- و به همت هنرمندانی که همایون شاه پس از پناهندگی به ایران صفوی با 
ـی  ـ خود به همراه برد، به فرش بافی گورکانی راه یافت. نویسندۀ »دستبافت های عشایری و روستای
ایران« کهن ترین گلدان هزارگل و طاقدیس-پردۀ پر چین و شکنش را در اسپرهای کاشی کاری 
استاد قوام الدین شیرازی در مسجد گوهرشاد مشهد- به تاریخ 821 ه .ق یافته است. به یک معنا، 
دویست سال پیش از کهن ترین قالیچۀ هزارگل و »شبه ناظم هندی«. ر.ک به: سیروس پرهام، 

شاهکارهای فرش بافی فارس، سروش، تهران، 1375، ص.67 .

قالیچه های بته ای و محرمات کشکولی نیز کم و بیش کاربرد دارد، گاه 
جای حواشی سنتی اصلی ناظم را می گیرد. در نمونۀ تصویر شمارۀ9 که 
اخیرتر می باشد، چین خوردگی پرده-طاقدیس نقش به صورت پلکانی 
مده و حاشیۀ گنجشکی بر اطراف قالیچه به عنوان حاشیۀ اصلی 

آ
درا

نقش بسته است]6]. 

اکنون می توانیم مهم ترین ویژگی های هویت ساز نقش ناظم را مرور کنیم 
ن تفاوت بارز این نقش را با حاج خانمی اثبات کنیم: 1- پرده-

آ
تا از پـی ا

طاقدیس پر چین و شکن فوقانی 2- نقشمایۀ »نعلبکی« بر میانۀ پرده ها 
)لچک ها( 3- گلدان هزار گل 4- نیم سرو-ستون های مشبک بر کناره های 
زمینه 5- گلزار تپه سان هرم شکل در زیر گلدان در حالتی منفک از 
و »گل  زمینه 6- حاشیه های »خوشه انگوری«، »سه گل-سه شاخه« 

شاه پسندی«.

ـی، و شاید غیر کشکولی، از چند دهۀ پیش، نیمۀ تحتانی نقش  ـ 6- بعضی بافندگان قشقای
ناظم )قسمت سرو و گلدان( را در نیمۀ فوقانی فرش تکرار کرده و نقشی ابداع کرده اند که به 

»دوسرناظم« مشهور شده است. 

ن.
آ
تصویر شمارۀ 5: پرده های چین خورده به همراه نقشمایۀ نعلبکی و گل هشت پر درون ا

تیبۀ فرش  تصویر شمارۀ 3: کـ

تصویر شمارۀ 1،»فرمایش سردار 

عشایر 1339«.

قای 
آ
تیبۀ فرش تصویر شمارۀ 2 »فرمایش ا تصویر شمارۀ 4: کـ

ـی«. ـ خسرو قشقای

تصویر شمارۀ 6: حاشیۀ خوشه انگوری یا سنبل و ده گل. 

تصویر شمارۀ 7: حاشیۀ فرعی سه گل-سه غنچه

تصویر شمارۀ 8: حاشیۀ موسوم به گل شاه پسندی

ـی«، نیمۀ دوم سدۀ  ـ قای خسرو قشقای
آ
تیبۀ »فرمایش ا ـی، کـ ـ تصویر شمارۀ 2: قالیچۀ ناظم قشقای

چهاردهم هجری، موزۀ فرش تهران، تصویر از نگارنده.
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نچه که 
آ
ا ن با 

آ
مقایسۀ نقش ناظم کشکولی و ویژگی های نقش پردازی ا

در ادامه در قالیچه های موسوم به »حاج خانمی« خواهیم دید، نشان 
می دهد که یکسان دانستن این دو نقش درست نیست. به یک معنا، تا 
جایــی که به این مقاله مربوط می شود، حاج خانمی ارتباط مستحکمی با 

نقش ناظم ندارد.

نقش حاج خانمی

بنا  دارند،  خود  بر  را  خانمی  حاج  نقش  که  قالیچه هایــی  قدیم ترین 
حکومت  پایانی  دهه های  به ویژه  و  قاجار  دورۀ  اواخر  به  شواهد  بر 
ناصرالدین شاه برمی گردند. بنابراین ناظم کهن تر از این نقش است. 
دربارۀ پیدایش نقش حاج خانمی، همچون ناظم، روایت های شبه 
مستند و گاه قصه مانندی وجود دارد]7]. اما به احتمال قریب به یقین 
کهن ترین،  اینکه  بوده است، چه  نقش  این  پیدایش  کاشان محل 
ن بافت کاشان هستند. حاج خانمی 

آ
اصیل ترین و بهترین نمونه های ا

پس از ابداع، به وسیلۀ »محتشم«، تولیدکننده و برند مشهور فرش 
کاشان در اواخر قاجار، بافته می شود و بعدها در قزوین، شخصی 
به نام اعتمادی که از بافته های قدیمی محتشم به عنوان الگو بهره 

می جسته است، این نقش را به بافندگان خود سفارش داده است. 

شواهد نشان می دهد که ادواردز قالیچه ای با نقش حاج خانمی ندیده 
است و بنابراین در کـتاب او به این نقش نه در بخش کاشان و نه در 
مناطق دیگر اشاره نشده است؛ هر چند ناظم نیز در کـتابش به همان 
گمنامی است. نگارنده در کـتاب های مطرح فرش شناسی -چه به زبان 
فارسی و چه زبان های دیگر- به نقش حاج خانمی برنخورده  است. تنها در 
سال های اخیر در یک کـتاب، نویسنده به شیوۀ سنتی کـتاب های فرش 
که انبوهی از نقوش یک منطقه را فهرست وار در ذیل نام یک منطقه 
ورند، حاج خانمی را در کنار دیگر طرح های منطقۀ کاشان قرار داده 

آ
می ا

است، ولی ماجرا به همین جا ختم می شود و نه تصویری و نه توضیحی 
ورده نمی شود)حشمتی رضوی،1387:36(. 

آ
ن ا

آ
از پس ا

در چهار فرشی که نگارنده به عنوان قالیچۀ حاج خانمی شناسایــی کرد، 
از  یکی  تصویرشمارۀ10  است.  نمونه لچک-ترنج  در سه  اساس طرح 

اصیل ترین قالیچه های حاج خانمی را می شناساند. 

در این نمونه، ترنج لوزی-سان مرکزی خود مملو از شبکه های لوزی 
ترنج  درون  نقشمایۀ  که  است  پری  و چهار  پر  گل های هشت  شکل 
خورشید مانندی را محصور کرده اند. درونی ترین نقشمایۀ ترنج یک گل 

شانزده پر مشعشع است. 

شبکه های لوزی سامان یافته از گل های چند پر، مهم ترین ویژگی نقش 

حاج خانمی است که عنصر غالب زمینه و لچک های جانبی این گونه 

7- در میان بازاریان قدیمی بازار فرش تهران مشهور است که »یک کلیمی در کاشان زنش دچار 
یک بیماری سخت می شود. نذر میکند اگر زنش خوب شود مسلمان شوند. در پـی شفا یافتن 
ن ها »جدید« -یعنی تازه مسلمان شده- 

آ
 به ا

ً
ن ها مسلمان می شوند که در کاشان اصطلاحا

آ
زن، ا

ن زن عنوان می کند که 
آ
ن زن به خانۀ خدا مشرف می شود. یکی دو سال بعد، ا

آ
می گویند. پس از ا

چون »حاج خانم« شده می خواهد یک جفت قالیچه را طراحی کرده، ببافد و به خانۀ خدا هدیه 
ن چند فرش دیگر 

آ
ن فرش ها اکنون در موزهای در مکه هستند)؟(. این نقشه بعدها از روی ا

آ
کند. ا

شکار است که این روایت جنبۀ 
آ
در کاشان بافته شده و به مرور انگ »حاج خانمی« می گیرد«. ا

ـی است که اطراف نقش ناظم ساخته شده است و  ـ استنادی ندارد و از این نظر مشابه قصه های
می تواند دستاورد بحث های بازاریان باشد.

تصویر شمارۀ 9: قالیچۀ ناظم با حاشیۀ گنجشکی، دهۀ 1390 شمسی، نمایشگاه 

باد، تهران، 1390، تصویر از نگارنده.
آ
دستبافت های عشایری کاخ سعدا

تصویر شمارۀ 10: قالیچۀ کاشان با نقش حاج خانمی )بخشی از قالیچه(، بافت محتشم، نیمۀ 

اول سدۀ سیزدهم هجری، مجموعۀ سیدیان، تهران، تصویر از نگارنده

فرش ها نیز می باشد)تصویرشمارۀ11(. این گل های چند پر ریز را یاس می دانند 
که به صورت نه گانه با خطوط مستقیم دو به دو به یکدیگر پیوسته اند 
و تشکیل لوزی داده اند. این شبکه ها خود در داخل یک شبکۀ متقاطع 
بزرگـتر و به ظاهر نامنظم قرار گرفته است که در حقیقت اساس طرح 
ن شامل خطوط باریک و مستقیم 

آ
می باشد و عناصر تشکیل دهندۀ ا

اسلیمی وار و یک نقشمایۀ قاب مانند شش ضلعی، شبیه تزیینات جلدهای 

کهن، می باشد که به ترنج و سر ترنج متصل گشته اند)تصویرشمارۀ12(.
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غاز بید مجنون را تداعی 
آ
نقشمایۀ دیگر که در لچک ها بافته شده، در ا

ن، نخل است؛ نخلی 
آ
می کند، اما با توجه به تنه و سر درخت و برگ های ا

که ویژگی مهم دیگر نقش حاج خانمی می باشد. این نخل ها در بخش زیرین 
و فوقانی ترنج نیز دیده می شوند و در اطراف زمینه نیز به صورت نیمه به کار 
رفته اند )تصویرشمارۀ13(. تنها نقشمایۀ مشترک این نمونه با ناظم های قشقایــی 
رمیده 

آ
گل هشت پری است که به صورت دوگانه در اطراف سرترنج ها ا

است )تصویرشمارۀ14(. در حاشیۀ اصلی نقش، این گل هشت پر در میان 
برگهای دوگانۀ هراتی-سان جای گرفته و به همراه گل چلیپایــی چهار پری 
که به وسیلۀ چهار نیم برگ محصور گشته است حاشیه ای بازوبند مانند به 
ورده اند )تصویرشمارۀ15(. به خاطر بیاوریم که در  ناظم های قشقایــی 

آ
وجود ا

گل هشت پر یاد شده در درون نقش نعبلکی و در مرکز پرده-طاقدیس ها 
به کار می رفت. حاشیه های فرعی این نمونه شامل دو ردیف باریک از نقش 

»ماهی نیم-گل« و دو ردیف نقش مشهور »مَداخل« است.

ممکن است ابهامی در اینجا پیش بیاید: چرا باید در یک طرح قشقایــی 
و یک طرح شهری بافت منطقۀ کاشان نقشمایۀ مشترک یافت شود؟ 
به این سؤال می توان پاسخ صریحی داد. در میان قشقایــی ها، طایفۀ 
کشکولی به سنتز طرح های شهری و عشایری مناطق دیگر و به ویژه 
ن ها شهرت دارد. 

آ
هم جوار خویش و ایلیاتی کردن و شیوه یافته کردن ا

چنین است که به جز ناظم، نقش ماهی درهم کشکولی نیز حاصل 
یند است. به یک معنا، اگر ناظم را طرحی سامان یافته و 

آ
همین فرا

ن این 
آ
ن را تمدن شهری تلقی کنیم )چشم انداز طرح و عناصر ا

آ
 ا

أ
منشا

لۀ تحول این نقش و تغییر و تطور 
أ
نگاه مسا

آ
تصور را قوت می بخشد(، ا

ید. دکـتر پرهام به تفصیل سیر تحول این نقش 
آ
ن در طی زمان پیش می ا

آ
ا

را به دست داده است )پرهام، 1364: 185-148؛ جلد دوم،1371: 335-317(. از 
مجموع استدلال های او پیداست که ناظم اصلیت ایرانی دارد و نمونه هایــی 
ورد در مجموعه ای از هنرهای گوناگون جای 

آ
که برای اثبات این مطلب می ا

 نقش ناظم می گوید: "نقش ناظم کشکولی 
أ
می گیرد. پرهام دربارۀ منشا

می تواند »سنتز« برخورد و اختلاط نقشمایه های صفوی در هنر قالی بافی 
ترمه دوزی،  پارچه بافی،  هنرهای  و  سو  یک  از  عشایری  غیر  و  شهری 
قلمکار، مرواریددوزی و نقاشی و کاشی کاری از سوی دیگر باشد. این نقش 
میز، هم می تواند از قلمکار و زری اصفهان و ترمۀ یزد و کرمان 

آ
دلاویز سحرا

و پارچه های ابریشمین یزد قرن یازدهم برخاسته باشد، هم از قالیچه های 
و  نقاشی  از مکـتب  تبریز و هم  و  گلدانی جوشقان و کرمان و فراهان 
کاشی کاری شیراز قرن دوازدهم و حتی از همۀ این هنرها و همۀ این جاها 

و همۀ این دوران ها." )پرهام،1364: 160-159(. بنابراین جای تعجب نیست 
برخی نقشمایه های شهری مناطقی مانند کاشان و جوشقان و فراهان، از 

تصویر شمارۀ 12: بخشی از شبکۀ متقاطع زمینه به همراه قاب مضرس در فرش تصویر شمارۀ10

تصویر شمارۀ 13: نخل های و نیم نخل های   موجود در زمینه و لچک های قالیچۀ حاج خانمی 

تصویر شمارۀ10.

تصویر شمارۀ 14: نقشمایۀ گل هشت پر در فرش تصویر شمارۀ10 

)نقشمایۀ مشترک میان نقش ناظم و حاج خانمی(

تصویر شمارۀ 11: دو نمونه از لوزی های سامان یافته با گل های چندپر در قالیچۀ حاج خانمی 

تصویر شمارۀ 10.
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جمله گل هشت پر نقش حاج خانمی، به قالی بافی قشقایــی راه یابد. عکس 
این نظر یعنی حرکت این طرح ها و نگاره ها از میان قشقایــی ها به مناطق 
غیر عشایری، اعتبار چندانی ندارد، زیرا ناظم از معدود نقش های منتظم 
قشقایــی و حاصل التقاط فرهنگ ها می باشد و دستبافت های قشقایــی 
ورد چیدمان ذهنی نگاره های پراکنده اند. 

آ
به طور عمده ذهنی بافت و دست ا

نظام طراحی عمدۀ قالیچه های حاج خانمی کاشان به همین ترتیبی است که 
ورده شد. نمونۀ تصویر شمارۀ16 یکی دیگر از این 

آ
ن در نمونۀ قبل ا

آ
شرح ا

گونه قالیچه هاست. در اینجا همان نخل ها و شبکه های لوزی-سان گل های 
یاس چند پر و نیز شبکۀ متقاطعی از خطوط باریک به همراه قاب های شش 
ضلعی که زمینه را به چند قسمت نامساوی تقسیم نموده است، به چشم 
س های زیرین و برین پرده ها 

أ
می خورد، با این تفاوت که نخل ها این بار در را

جای شبکه های لوزی را گرفته است. ویژگی منحصر به فرد دیگر این فرش، 
شاخه های گل است که به تناسب طرح در اطراف سرترنج ها و قا ب های 
شبکۀ زمینه خودنمایــی می کند. حاشیه پردازی به صورت نوار پیچ در پیچی 
بی روشن اطراف 

آ
از گل های چند پر و شاه عباسی به همراه خطوط محیطی ا

 متمایز از حاشیۀ نمونۀ قبل می باشد.
ً
زمینه را فرا گرفته است که کاملا

گونه ای دیگر از این نقش را، همچنان که گـفتیم، در قزوین با الگوبرداری 
از بافته های »محتشم« می بافتند. بارزترین تفاوت این گروه با گروه قبل در 
این ویژگی خلاصه می شود که سراسر طرح، از درون ترنج گرفته تا تمامی 
زمینه و بخش بزرگی از لچک ها، مالامال از شبکه های لوزی-سان گل های 

چندپر در اندازه های کوچک تر و ظریف تر از قبل می باشد )تصویرشمارۀ17(.

انتزاع را به حد کمال رسانده است؛  نقشمایه های این گروه تجرید و 

تصویر شمارۀ 16: قالیچۀ کاشان با نقشۀ 
حاج خانمی، نیمۀ اول سدۀ سیزدهم 

هجری، مجموعۀ خصوصی،
 تصویر از نگارنده.

تصویر شمارۀ 17: قالیچۀ قزوین با نقش 
حاج خانمی، نیمۀ دوم سدۀ سیزدهم 

هجری، مجموعۀ سیدیان، تهران،
 تصویر از نگارنده.

ـی در قالیچۀ حاج  ـ تصویر شمارۀ 19: شبکه های لوزی-سان سامان یافته از گل های چندپر چلیپای

خانمی تصویرشمارۀ17 )قیاس کنید با تصویر شمارۀ11(

تصویر شمارۀ 18: نقشمایۀ نخل در قالیچۀ حاج خانمی تصویر شمارۀ17

 )قیاس کنید با تصویر شمارۀ13(

تصویر شمارۀ 15: حاشیۀ اصلی و حاشیه های فرعی در قالیچۀ تصویر شمارۀ10 

)بیرونی ترین حاشیۀ فرعی مَداخل می باشد و دیگری موسوم به ماهی نیم گل(
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ن ها مشخص شده است 
آ
س ا

أ
نخل ها دیگر شاخ و برگ ندارد و تنها را

)تصویرشمارۀ18(؛ دیگر خبری از شبکۀ متقاطع و پیچ در پیچ زمینه نیست و 

نکه گل های 
آ
ن را لوزی های مملو از گل های چندپر گرفته اند، ضمن ا

آ
جای ا

چند پر در این فرش ها پرهای خویش را از کـف داده و به تمامی تبدیل به 

علامت های چلیپایــی ظریف و کوچک گشته اند )تصویرشمارۀ19(. 

تعداد  در  کاشان،  گروه  با  لوزی-سان  شبکه های  این  دیگر  تفاوت 
گل هاست که در کاشان حداکـثر نه گل داشتند و در اینجا به سبب 
کوچک شدن، به بیست و پنج گل افزایش یافته اند؛ به معنای دیگر، 
پنج ردیف پنج تایــی. لچک ها و ترنج فرش با زمینه تنها به وسیلۀ خطوط 
پیرامونی و سفید رنگ باریک مرزبندی شده اند. و به یک معنا، به نظر 
ن به زمینه الصاق گردیده اند، چرا که 

آ
ید ترنج فرش و لچک های ا

آ
می ا

بخش هایــی از لوزی ها را در محدودۀ مرز خویش پوشانده اند. حاشیۀ اصلی 
 ن ها 

آ
از حرکت ساقه هایــی مقطع نظام یافته است که در فضاهای میان ا

لوزی های طرح - با کمی اهمال و ناشیانه و در حالی که چند گل خویش 
را در حین جایابی از دست داده اند- در مجاورت دو گونه گل بزرگ شاه 

عباسی قرار دارند)تصویرشمارۀ20(. اطراف این حاشیۀ را دو ردیف باریک از 
حاشیۀ ماهی-نیمگل احاطه کرده است. از نقشمایه های دیگر این فرش 

نقشمایۀ چهارپر است )تصویرشمارۀ21( که به نظر نقشی برخاسته از گل 
هشت پر تصویرشمارۀ 14 می باشد. 

دربارۀ شباهت این گونه از نقش حاج خانمی به نقش جوشقان، که گمان 

ن از ظاهر نقش می رود، باید این نکـته را لحاظ کرد که صرف شبکه بندی 
آ
ا

 
أ
لوزی-سان در زمینۀ دو نقش نمی تواند دلیل محکمی برای تصور یک منشا

یکسان باشد. از سوی دیگر، شبکه های لوزی-سان گلها در نقشه های 

جوشقانی نظم و انسجام و نیز پیوستگی موجود در نقش حاج خانمی 

را ندارد و اغلب فضای خالی زیاد در میان لوزی ها مشاهده می شود که 

به وسیلۀ رنگ زمینه پوشش داده شده است. یک تمایز دیگر، خطوط 

محیطی موجود در اطراف شبکه های لوزی در نقشه های جوشقانی است 

که در مقابل، نمونه های حاج خانمی رها از این خطوط هستند. از جانبی، 

نباید فراموش کرد که نقشۀ جوشقان، علاوه بر خود این منطقه از حدود 

یکصد سال پیش در قزوین و فراهان و چند جای دیگر بافته می شده است 

ن در قالیچه های حاج خانمی قزوین، که خود اصالت کاشانی 
آ
ثیر ا

أ
و تا

دارند، دور از احتمال نیست. هر چند ظرافت و لطافت بالای طرح حاج 

ن، نیست.
آ
خانمی قابل قیاس با نقشۀ جوشقانی، در نمونه های متداول ا

اما شاید خوانندۀ علاقمند به این پرسش برسد که سبب سهو بصری 

نکه برای دکـتر پرهام، نقش ناظم را مترادف با 
آ
بازاریان تهران و به ویژه ا

حاج خانمی دانسته، چه بوده است؟ من در بازار فرش تهران به قالیچه ای 

منحصر به فرد از کاشان با نقش حاج خانمی دست پیدا کردم که پاسخ این 

سؤال را به روشنی می دهد )تصویرشمارۀ22(. 

در این نمونه نیم-سروهایــی به شیوۀ ناظم ولی به شیوه ای واقع گراتر و 

تصویر شمارۀ 21: ردیفی از نقشمایۀ گل چهارپر در قالیچۀ حاج خانمی تصویر شمارۀ 17 

)قیاس کنید با تصویر شمارۀ14(

تصویر شمارۀ22: قالیچۀ کاشان با نقش حاج خانمی، اواخر سدۀ سیزدهم هجری، مجموعۀ 

مطلق، تهران، تصویر از نگارنده.

تصویر شمارۀ 20: حاشیۀ اصلی و حواشی فرعی در قالیچۀ تصویر شمارۀ 17.

تصویر شمارۀ 24: نیم-سروهای 

تجریدی قالیچه های ناظم در 

تصاویر شمارۀ1و2.

تصویر شمارۀ 23: نیم-سرو و سرو طبیعت گرایانه در 

قالیچۀ حاج خانمی تصویرشمارۀ22.
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طبیعت گرایانه در اطراف زمینه جای گرفته است. این سروها به صورت 

کامل در چهارگوشۀ حاشیۀ اصلی فرش نیز قرار دارند. در ناظم ها این 

 تجریدی و انتزاعی و مضرس هستند، طوری که گاه با ستون 
ً
سروها کاملا

اشتباه می شوند و هیچگاه در حاشیه به کار نمی روند )تصاویرشمارۀ23و24(. 

بخش زیرین زمینه در یک شکل زیگزاگ-مانند انباشته از گل های چندپر 

یاس است. این زمینه متناظر با بوته زار تحتانی نقش ناظم در نظر گرفته 

شده است. در اینجا برعکس، بوته زار ناظم طبیعی تر و به تپه شباهت 

بیشتری دارد )تصاویر شمارۀ25و26(. 

لچک های فوقانی که در میان شان ستارۀ هشت پری جای گرفته و یک 

ن دیده می شود )و ممکن است تداعی کنندۀ یکی از 
آ
کوشک در داخل ا

خانه-باغ های کاشان باشد(، پرده های پر چین و شکن ناظم پنداشته 

نکه 
آ
شده اند. این لچک ها به دو دلیل نمی توانند پرده باشند. نخست ا

 سه گوش هستند. دیگر 
ً
خمیدگی پرده سان نمونه های ناظم را ندارند و کاملا

ن ها ظرافت پرده های کنارزدۀ ناظم کشکولی را ندارد 
آ
نکه چین و شکن ا

آ
ا

)تصویر شمارۀ27(. زمینۀ فرش خود ابهام دیگری ایجاد کرده است؛ چه اینکه 

گلدان مرکزی که مزین به پانزده گل چند پر دسته شده است، و نیز پنج 

گلدان دیگر زمینه، ممکن است گلدان هزار گل ناظم را به ذهن متبادر 

سازد )تصویرشمارۀ28(. اما گلدان ناظم بسیار شیوه یافته تر و تجریدی تر از این 

نمونه ها است و همیشه یکی می باشد و نه تنها هیچ گاه گل های دسته شده 

ن جای داده نمی شود، بلکه همواره هزار-گل های ناظم تنها به وسیلۀ 
آ
در ا

ساقه ها با گلدان اصلی پیوند دارند)تصویرشمارۀ29(. 

شاخه های مملو از گل های چندپر که در اطراف گلدان ها دیده می شوند، 

ما را به یاد قالیچۀ حاج خانمی تصویرشمارۀ16 می اندازد. اساس حاشیۀ 

اصلی این دستبافت مشابه حاشیۀ غالب نقش های ناظم یعنی »خوشه 

انگوری« می باشد، اما در این قالیچه گل مرکزی حاشیه جای خود را به 

نکه شاخه های گل در اینجا 
آ
تاج گل و گلدان یک طرفه داده است. ضن ا

بسیار طبیعت گرایانه تر از حاشیه های ناظم کشکولی است )تصویرشمارۀ30(.

بنابراین به رغم شباهت های ظاهری این قالیچۀ فاخر به نمونه های ناظم 

ن ها دیده می شود. نگارندۀ 
آ
قشقایــی، تفاوت های بنیادی در طرح و نقش ا

  تصویر شمارۀ 27: لچک های فراز قالیچۀ حاج خانمی کاشان در تصویرشمارۀ 22 

)قیاس کنید با تصویرشمارۀ 5(

تصویر شمارۀ 28: گلدان مرکزی و گلدان های فرعی در قالیچۀ حاج خانمی تصویر شمارۀ22.

تصویر شمارۀ 25: گلزار یاس در قالیچۀ حاج خانمی تصویر شمارۀ22.

تصویر شمارۀ 26: بوته زار مملو از گل های چندشاخه در قالیچۀ ناظم تصویر شمارۀ 1.
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تصویر شمارۀ 30: حاشیه های اصلی و فرعی در قالیچۀ حاج خانمی تصویر شمارۀ22 

)قیاس کنید با تصویر شمارۀ 6(

این سطور گمان می کند در بازار فرش تهران در حدود سه تا چهار دهه 

پیش نمونه های بیشتری از قالیچۀ تصویرشمارۀ22 وجود داشته است 

ن با ناظم ها سبب گشته تا این دو نقش یکسان 
آ
و شباهت کلی طرح ا

پنداشته شوند. گمان می کنم لازم به ذکر نباشد که فرضیۀ وجود دو نقش 

حاج خانمی یعنی یکی حاج خانمی قشقایــی و دیگری حاج خانمی کاشان 

از اساس باطل است، چه اینکه در هیچ بازار فرشی چه تهران و چه شیراز 

چنین مطلبی شناخته نیست. 

در پایان این سخن دو مطلب باید گـفته شود: نخست اینکه چندین سال 
پیش که در کاخ گلستان سرگرم پژوهش بر روی دستبافت های غنی و بی 
ن را 

آ
نظیر این مجموعه بودم، به قالیچه ای برخوردم که شناسنامه اش ا

بافت کاشان )جوشقان( با نقشۀ »حاج خانی«)؟( معرفی می کرد. اکنون 

تصویر شمارۀ 29: تک-گلدان هزار گل ناظم در قالیچۀ تصویرشمارۀ1.

ن 
آ
می دانم که لفظ حاج خانی تحریف شدۀ حاج خانمی است. اما اینکه ا

قالیچه حاج خانمی است یا نه، موضوع دیگری می باشد، چه اینکه زمینۀ 
ن با وجود داشتن شبکۀ خطوط متقاطع و نقشمایه هایــی مانند نخل های 

آ
ا

شیوه یافته، فاقد عنصر هویت ساز نقش حاج خانمی یعنی شبکه های 
ن قالیچه نقشۀ 

آ
لوزی-سان متشکل از گل های چندپر است. در حقیقت ا

جوشقان دارد. مطلب دیگر این است که امروزه قالیچه هایــی با عنوان حاج 
خانمی در مناطق دیگر شهری بافت ایران از جمله نایین و قم بافته می شود 
ن فاصله گرفته 

آ
زادانه است از این نقش و تا حدی از اصالت ا

آ
که برداشتی ا

ن 
آ
است. در نایین لوزی ها ساده گشته و اساس لوزی را خطوط محیطی ا

می سازد و خبری از چیدمان لوزی-سان گل ها و شبکه ها به شیوۀ حاج 
ور کاشان و قزوین باشد 

آ
نکه یادا

آ
خانمی نیست. در قم این نقشه بیش از ا

به نقش »سبزیکار« کرمان شباهت دارد.

نتیجه گیری

ورده 
آ
نچه که دکـتر پرهام دربارۀ اطلاق نقش حاج خانمی به ناظم کشکولی ا

آ
ا

است، حاصل دو اتفاق است: یکی  تصور غلط رایج در میان بازاریان که 
ن شباهت کلی برخی قالی های گلدانی کاشان به نقش ناظم بوده 

آ
سبب ا

رابی بی قشقایــی می باشد در 
آ
است. دیگری کوشش حاجیه خانم جهان ا

توسعۀ نقش ناظم و دیگر نقوش کشکولی، که این دو در کنار هم، دکـتر 
پرهام و نیز تجار بازار فرش تهران را متقاعد کرده است که ناظم همان حاج 
ن مربوط 

آ
نجا که به موضوع این پژوهش و دستاوردهای ا

آ
خانمی است. اما تا ا

می شود، نقش حاج خانمی هویتی مجزا و متفاوت از ناظم قشقایــی دارد: 
این یکی از اساس و همواره شهری بافت بوده و هست، دیگری نقشی است 
عشایری و ایلیاتی و حاصل التقاط فرهنگ شبانی با هنر و تمدن شهرنشینی؛ 
این یکی نقشی لچک-ترنج همراه با شبکه های لوزی سان گل های چند پر و 
ن یکی طرحی نیمه و یک دوم دارد مشتمل بر 

آ
نخل های شیوه یافته است، ا

نیم-سروهای مشبک در کناره ها و پرده ای پر چین و شکن که به زمینه ای از 
گلدان هزار گل گشوده شده است؛ اولی نقش حاج خانمی است که بیش 
از یک قرن پیش در کاشان و قزوین و دیگر جاها بافته شده است؛ دومی 

نقش ناظم است، کهن تر و بافت طایفۀ کشکولی از ایل قشقایــی. 
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